
 

Dirigente: Mario Maria Nanni 
Responsabile del procedimento: Claudia Nanni - U.O. 3 – U.O.4    Tel. 0541/717611      

C.so d’Augusto, 231 - 47921 - RIMINI (RN) Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web:  http://www.rn.istruzioneer.gov.it 

   

VISTI: 
il Dec. Leg.vo 297/94; 

il Dec. Leg.vo 165/01; 

il decreto 19 ottobre 2016 n. 1396 con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Emilia Romagna ha delegato - tra l’altro - ai Dirigenti degli ambiti territoriali il procedimento 
relativo ai trasferimenti del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado delle province di 
rispettiva competenza; 
 

il C.C.N.I. sottoscritto il 18/05/2022 concernente la mobilità del personale docente, educativo ed 
A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25 e l’O.M. n. 30 del 
23/02/2024, concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’anno 
scolastico 2024/25; 
 

 

 
 

i prospetti delle disponibilità dell’organico dell’autonomia prima delle operazioni di mobilità per 
l’a.s. 2024/2025 del personale docente elaborati dal Sistema Informativo Sidi e gli accantonamenti 
previsti ex art. 1 comma 11 dell’O.M. n. 30 del 23/02/2024 pubblicati con nota datata 08/05/2024 
prot. n. 2291;  
 
le domande di mobilità prodotte on line dagli interessati; 
 
la domanda di passaggio di ruolo provinciale per la scuola secondaria di II grado per la classe di 
concorso A017 – DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO – presentata 
dall’Insegnante Tomaciello Roberto (n. 28/09/1966) titolare in provincia di Rimini sulla classe di 
concorso A001 - ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO, con la quale richiedeva posti 
normali e posti di sostegno; 
     
il decreto dell’Ufficio VII – Ambito territoriale di Forli’ Cesena e Rimini – Sede di Rimini - prot. n. 
2491 trasmesso con nota prot. n. 2492 del 17/05/2024 con cui sono stati pubblicati i movimenti 
definitivi del personale docente a tempo indeterminato per l‘a.s. 2024/2025 per la provincia di 
Rimini elaborati dal Sistema Informativo del Ministero dell’Istruzione e del Merito (SIDI); 
 
gli esiti delle procedure di mobilità territoriale e professionale di cui al precitato provvedimento 
prot. n. 2491 del 17/05/2024 a seguito dei quali risulta che nella scuola secondaria di II grado il prof. 
Tomaciello Roberto ha ottenuto dal 1/09/2024 un passaggio di ruolo provinciale da RNMM81401R 
– G. Cenci (I.C Riccione 1) – classe di concorso A001 – tipo posto normale (NN) a RNPS060003  Liceo 
“A. Volta F.Fellini” di Riccione – classe di concorso A017 - tipo posto sostegno (EH) – con punti 148 - 
e l’Insegnante Ferrantino Fabio (n. 19/09/1989) –- titolare in provincia di Rimini presso RNRH030001 
- I.P.S.S.E.O.A. “S. P. Malatesta”- ha ottenuto il trasferimento provinciale presso RNRH01000Q - 
I.P.S.S.E.O.A. “S. Savioli” di Riccione - cattedra orario esterna stesso comune (COE) punti 66 – classe 



 

Dirigente: Mario Maria Nanni 
Responsabile del procedimento: Claudia Nanni - U.O. 3 – U.O.4    Tel. 0541/717611      

C.so d’Augusto, 231 - 47921 - RIMINI (RN) Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web:  http://www.rn.istruzioneer.gov.it 

   

di concorso B020 – LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA;  
 
la nota prot. 2496 del 20/05/2024 con cui l’Ufficio VII – Ambito territoriale di Forli’ Cesena e Rimini 
– sede di Rimini ha rettificato le disponibilità pubblicate con la nota sopra citata prot. 2291 del 
08/05/2024 relativamente alla classe di concorso B020; 
 
preso atto successivamente alla pubblicazione dei movimenti che il prof. Tomaciello Roberto non è 
in possesso del titolo di specializzazione per l’insegnamento del sostegno richiesto dall’art. 26 
comma 2 del CCNI sopra richiamato;   
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla parziale rettifica dei movimenti 
pubblicati da questo Ufficio con provvedimento prot. n. 2491 del 17/05/2024 – relativamente alla 
classe di concorso A001/A017 - mediante l’annullamento del passaggio di ruolo provinciale 
ottenuto dal Prof. Tomaciello Roberto non essendo in possesso dei requisiti richiesti dal contratto 
per l’insegnamento su posto di sostegno e verificato che in assenza del contrassegno “2” nella 
casella 27 del Modulo domanda il docente Tomaciello R. non avrebbe ottenuto il passaggio di ruolo 
sulla classe di concorso A017 – posti di sostegno; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla parziale rettifica dei movimenti 
pubblicati da questo Ufficio con provvedimento prot. n. 2491 del 17/05/2024 – relativamente alla 
classe di concorso B020 - mediante l’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dal Prof. 
Ferrantino Fabio per mancanza della disponibilità della sede RNRH01000Q - I.P.S.S.E.O.A. “S. 
Savioli” di Riccione (RN) – cattedra orario esterna stesso comune (COE);  

 
DISPONE 

 
il decreto dell’Ufficio VII – Ambito territoriale di Forli’ Cesena e Rimini – Sede di Rimini - prot. n. 
2491 del 17/05/2024 citato in premessa con cui sono stati pubblicati i movimenti definitivi del 
personale docente a tempo indeterminato per l‘a.s. 2024/2025 per la provincia di Rimini è 
parzialmente rettificato come di seguito indicato: 
 
relativamente alle classi di concorso A017 - DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA DI II GRADO - e A001- ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO -: 
 

 ANNULLAMENTO del passaggio di ruolo provinciale per la scuola secondaria di II grado – 
classe di concorso A017 – posto di sostegno - dell’Insegnante TOMACIELLO Roberto ((n. 
28/09/1966) da RNMM81401R – G. Cenci (I.C Riccione 1) – classe di concorso A001 – tipo 
posto normale (NN) - a RNPS060003 – Liceo “A. Volta – F. Fellini” Riccione – classe di 
concorso A017 – tipo posto di sostegno (Eh) – punti 148 e si dispone il conseguente 



 

Dirigente: Mario Maria Nanni 
Responsabile del procedimento: Claudia Nanni - U.O. 3 – U.O.4    Tel. 0541/717611      

C.so d’Augusto, 231 - 47921 - RIMINI (RN) Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web:  http://www.rn.istruzioneer.gov.it 

   

ripristino della titolarità del medesimo docente nella classe di concorso A001 – tipo posto 
normale (NN) – presso la sede originaria RNMM81401R – G. Cenci (I.C Riccione 1); 

 

 ANNULLAMENTO del trasferimento interprovinciale dell’Insegnante LUPPINO Rosario (n. 
04/09/1987) da MOMM84801P – Marconi (MO) – classe di concorso A001 – tipo posto 
normale (NN) a RNMM81401R – G. Cenci (I.C Riccione 1)- punti 73; 
 

 si dispone il TRASFERIMENTO interprovinciale dell’Insegnante LUPPINO Rosario (n. 
04/09/1987) da MOMM84801P – Marconi (MO) – classe di concorso A001 – tipo posto 
normale (NN) a RNMM813011- F.lli Cervi (I.C. Zavalloni) di Riccione - punti 73; 

 
 ANNULLAMENTO del trasferimento interprovinciale dell’Insegnante CAPRIOTTI Alice (n. 

15/02/1986) da FOMM82401G – Orceoli (FC) a RNMM813011- F.lli Cervi (I.C. Zavalloni) di 
Riccione a FORNMM81401R – classe di concorso A001 – tipo posto normale (NN ) – punti 52 
e si dispone il conseguente ripristino della titolarità della medesima docente nella classe di 
concorso A001 – tipo posto normale (NN) – presso la sede originaria FOMM82401G – 
Orceoli (FC); 

 
relativamente alla classe di concorso B020 (LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA) – 

tipo posto normale (NN):  
 ANNULLAMENTO del trasferimento provinciale - dell’Insegnante Ferrantino Fabio 

(19/09/1989) – da RNRH01000Q - I.P.S.S.E.O.A. “S. Savioli” di Riccione (RN) - cattedra orario 
esterna stesso comune (COE) - a RNRH030001 - I.P.S.S.E.O.A. “S. P. Malatesta” di Rimini – 
punti 66 - e si dispone il conseguente ripristino della titolarità del medesimo docente nella 
classe di concorso B020 presso la sede originaria RNRH030001 - I.P.S.S.E.O.A. “S. P. 
Malatesta” di Rimini; 

 ANNULLAMENTO del trasferimento interprovinciale dell’Insegnante RIZZO Stefano (n. 
24/11/1959) – da PITD04001C - Sezione “Graziani” casa di reclusione (PI) a RNRH030001 - 
I.P.S.S.E.O.A. “S. P. Malatesta” di Rimini; 

 si dispone il TRASFERIMENTO interprovinciale dell’Insegnante RIZZO Stefano (n. 
24/11/1959) – da PITD04001C - Sezione “Graziani” casa di reclusione (PI) a RNRH03050A - 
I.P.S.S.E.O.A. “S. P. Malatesta” serale di Rimini – classe di concorso B020 - punti 90; 

 ANNULLAMENTO del trasferimento interprovinciale - dell’Insegnante CARBONI Gianluca 
(08/07/1996) da VERH04000D – Andrea Barbarigo (VE) a RNRH03050A - I.P.S.S.E.O.A. “S. P. 
Malatesta” serale di Rimini – punti 33 - e si dispone il conseguente ripristino della titolarità 
del medesimo docente nella classe di concorso B020 presso la sede originaria VERH04000D 
– Andrea Barbarigo (VE).  

 
 
 



 

Dirigente: Mario Maria Nanni 
Responsabile del procedimento: Claudia Nanni - U.O. 3 – U.O.4    Tel. 0541/717611      

C.so d’Augusto, 231 - 47921 - RIMINI (RN) Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web:  http://www.rn.istruzioneer.gov.it 

   

 
Avverso i movimenti pubblicati con il presente provvedimento, gli interessati possono 

esperire le procedure indicate dall’art. 17 – comma 2 – del C.C.N.I. concernente la mobilità del 
personale della scuola, sottoscritto il 18/05/2022.      

 
                                                                                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                      Il Dirigente 

                                                                                                                          Mario Maria Nanni    
 
 
 
All’Insegnante Ferrantino Fabio 
tramite il D.S. dell’I.P.S.S.E.O.A. “S. P. Malatesta” (RN) 
 

All’Insegnante Rizzo Stefano 
tramite il D.S. dell’I.P.S.S.E.O.A. “S. P. Malatesta” (RN) 
 

All’Insegnante Carboni Gianluca 
tramite il D.S. dell’I.P.S.S.E.O.A. “A. Barbarigo” (VE) 
 

All’Insegnante Tomaciello Roberto 
tramite il D.S. dell’I.C. “Riccione 1” (RN) 
 

All’Insegnante Luppino Rosario 
tramite il D.S. della S.M.S.”Marconi” (MO) 
 

All’Insegnante Capriotti Alice 
tramite il D.S. dell’I.C. Zavalloni” di Riccione (RN) 
 

Al Dirigente Scolastico dell’I.P.S.S.E.O.A. “A. Barbarigo” (VE)  – email: verh04000d@istruzione.it  
 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. n. 10 (MO) – email: moic84800n@istruzione.it  
 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. n. 3 (FC) – email: foic82400e@istruzione.it  
 

All’ Ambito territoriale di Venezia 
 

All’ Ufficio X - Ambito territoriale di Pisa 
 

All’ Ufficio VIII - Ambito territoriale di Modena 
 

All’ Ufficio VII - Ambito territoriale di Forli’ Cesena e Rimini – sede di Forli’ Cesena 
 

Alle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della provincia di Rimini 
 

Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca della provincia di Rimini  
 

All’Albo/Sito 
 

Al MEF – Ragioneria territoriale dello Stato di Venezia  
 

Al MEF – Ragioneria territoriale dello Stato di Modena 



 

Dirigente: Mario Maria Nanni 
Responsabile del procedimento: Claudia Nanni - U.O. 3 – U.O.4    Tel. 0541/717611      

C.so d’Augusto, 231 - 47921 - RIMINI (RN) Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web:  http://www.rn.istruzioneer.gov.it 

   

 

Al MEF – Ragioneria territoriale dello Stato di Forli’-Cesena/Rimini/Ravenna  
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e 
conservato presso M.I.M. Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì Cesena e 
Rimini (sede di Rimini). 

 
 


		2024-05-21T08:57:43+0000
	NANNI MARIO MARIA


		2024-05-21T12:27:34+0200
	protocollo




